
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 131/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/290880 resolve DESIGNAR AUGUSTO CESAR DA 
ANUNCIAÇÃO, matrícula nº 5904066, ocupante do cargo de 
Gerente de Desenvolvimento e Oportunidade, para responder 
interinamente pela Diretoria de Atração de Investimentos e 
Negócios no período de 03/07/2017 a 17/07/2017, durante 
afastamento do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 
de Julho de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 200956

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/290335 resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, matrícula 
5920959/1, ocupante do cargo de Presidente
OBJETIVO: Participar junto ao Secretário de Comunicação do 
Estado, Daniel Nardin, em reunião na Prefeitura, UFOPA, IESP e 
outras entidades.
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 07/07/2017 a 09/07/2017
QTDE: 2 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de julho de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 201241

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 190/17 
DE10 DE JULHO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato a servidora Maria do Carmo Palheta Siva - 
Matricula Nº2022214-1, e Suplente o servidor Jorge Silva Santos- 
Matrícula N°5180104-1, para o contrato nº 007/2017, celebrado 
com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora Responsável:Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 201221

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 191/17 
DE 10 DE JULHO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Benedito Gonzaga de Menezes 
Neto - Matricula Nº 54188790/1, e Suplente o servidor Rennard 
Queiroz Serruya - Matrícula N°5815274/4, para o contrato nº 
013/2017, celebrado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S.A. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora 
Responsável:Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da 
JUCEPA

Protocolo: 201217

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO ao Contrato n°008/2017.DA INCLUSÃO. O 
presente Termo Aditivo tem a fi nalidade de atender a expansão 
do registro mercantil, inclui-se ao contrato originário a prestação 
do serviço de 2 assinaturas de internet banda larga 3G e 4G – 
Internet via modem e/ou via aparelho. RECURSOS ORÇAMEN
TÁRIOS:72201.23122.1297.8338-Operacionalização das ações 
Administrativas – 339039 –Outros serviços de terceiros-PJ Fonte 
de Recursos - 0261 – Recursos da Adm. Indireta (Próprio). 
4200008338c-PI Contratado: Empresa CLARO S/A CNPJ: 
40.432.544/0001-47.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 201208

CONVÊNIO
CONVÊNIO/ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
n°041/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o processo de 
registro e legalização do empresário e sociedades empresárias, 
estimulando o ingresso de novos empreendimentos na economia 
formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Augusto Correa 
CNPJ:04.873.600/0001-15.Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2022.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo: 201085
CONVÊNIO/ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
n°046/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o processo de 
registro e legalização do empresário e sociedades empresárias, 
estimulando o ingresso de novos empreendimentos na economia 
formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Vitória do 
Xingú CNPJ:34.887.935/0001-53.Vigência: 10/07/2017 a 
10/07/2022.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente.

Protocolo: 201130
CONVÊNIO/ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
n°045/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o processo de 
registro e legalização do empresário e sociedades empresárias, 
estimulando o ingresso de novos empreendimentos na economia 
formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Mojuí dos 
Campos CNPJ:17.349.848/0001-23 Vigência: 10/07/2017 a 
10/07/2022.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente.

Protocolo: 201142
CONVÊNIO/ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
n°047/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o processo de 
registro e legalização do empresário e sociedades empresárias, 
estimulando o ingresso de novos empreendimentos na economia 
formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Bom Jesus 
do Tocantins CNPJ:22.938.757/0001-63.Vigência: 10/07/2017 a 
10/07/2022.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente.

Protocolo: 201189

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 210/17 de 07.07.2017. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby Bogéa, 
Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e CPF nº 
151.665.112-04, no valor de R$ 1.700.00 (Hum mil setecentos 
reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, conforme discriminação:72201.23.125.1450.6392 
– Expansão do Registro Mercantil, 33903096 – Material de 
Consumo R$ 350,00, 33903996 – Serviço – Pessoa Jurídica 
R$ 1.050,00, 33903696 – Serviço – Pessoa Física R$ 300,00 
no Total: R$ 1.700,00.O prazo para aplicação deverá ser de 30 
(trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 201115

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 211/17 de 07.07.2017. NOMEAR a Sra. 
Natasha Carvalho Rodrigues, CPF n° 881.625.832-20, para 
o cargo de Secretário, GEP-DAS.0.11.1, a partir de 10/07/2017, 
nesta JUCEPA conforme Processo Administrativo n° 2017/288475. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 200960
PORTARIA Nº 215/17 de 10.07.2017. NOMEAR o Sr. 
Lucas de Queiroz Clemente, CPF n° 766.626.322-87, para 
o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 
10/07/2017, nesta JUCEPA conforme Processo Administrativo 
n° 2017/292863. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 201229

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 136/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Olimpia Koga Fontinhas, mat.: 3253732, 
Gerente Administrativo, para responder cumulativamente pela 
Diretoria de Planejamento, em substituição a titular Mônica 
Terezinha de Jesus Dantas Coutinho, mat.: 3220192/1 que 
estará de férias no período de 01 a 30/08/17, correspondente ao 
período aquisitivo 2014/2015.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 201016

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 135/2017 DE 10 DE JULHO DE 
2017.
Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias 3 ½ ( três e meia diária)
Origem Belém
Destino Marabá

Objetivo

Realizar comitês de crédito de vários municípios 
pertencentes ao Polo Carajás, sediado em Marabá 
referente aos microempreendedores cadastrados 
junto ao programa de Microcrédito do Governo 
do Estado através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 25 a 28/07/17.
Protocolo: 200998

RESUMO DA PORTARIA Nº 137/2017 DE 10 DE JULHO DE 
2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de diárias 1 ½ ( uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Bragança/Salinas

Objetivo

Realizar reunião com prefeito de Bragança para tratar da 
Rota Turística e realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores contemplados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do estado nos municípios de 
Bragança e Salinas.

Período 11 e 12/07/17.

Protocolo: 201265
RESUMO DA PORTARIA Nº 139/2017 DE 10 DE JULHO DE 
2017.
Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 1 ½ ( uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Bragança/Salinas

Objetivo

Participar de reunião com a presença do prefeito do 
município de Bragança, cujo objetivo é tratar de assuntos 
do projeto da Rota Turística e entregar cartas de créditos 
aos microempreendedores cadastrados no Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará através do 
NGPM-CREDCIDADÃO, nos municípios de Bragança e 
Salinas.   

Período 11 e 12/07/17.
Protocolo: 201270

RESUMO DA PORTARIA Nº 138/2017 DE 10 DE JULHO DE 
2017.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de diárias 1 ½ ( uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Bragança/Salinas

Objetivo Conduzir veículo com a equipe deste Núcleo 
no trecho Belém/Bragança/Salinas/Belém.

Período 11 e 12/07/17.

Protocolo: 201267


